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Úvod

Tato práce se bude zabývat možností přípravy sorbentů těžkých kovů z odpadních látek

z konzumace kávy a čaje. Stále se zvyšující množství produkovaného odpadu je celosvětovým

problémem. Trendem se tak stává snaha o opakované využívání materiálu a produkce co

nejmenšího množství balastních látek. Dále se vlivem lidské činnosti (například průmyslem

nebo těžbou) do životního prostředí dostávají nežádoucí látky, například těžké kovy. Ty jsou

nebezpečné pro rostliny a živočichy, včetně lidí. Kávová sedlina a použité čajové lístky patří

mezi materiály, které se ve většině případů nijak dále nevyužívají, přestože by díky svému

složení mohly mít široké uplatnění. V této práci bude zkoumána jejich schopnost sorpce. Pokud

bude tato schopnost prokázána, v praxi by tyto materiály mohly být využity například při čistění

průmyslových odpadních vod.
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 Zelená chemie

Principy zelené chemie
V roce 2016 bylo na území Evropské unie vyprodukováno přes 2,5 miliardy tun odpadu.

Z tohoto množství je pouze 53,3 % nadále využíváno, nejčastěji recyklací. (1) Předpokládá se,

že množství produkovaného odpadu bude každým rokem stoupat, do 30 let by se tak

celosvětová produkce mohla dostat až na 3,4 miliardy tun ročně. (2) Odpadové hospodářství

se tak stává důležitým tématem, kterým se zabývají mnohé obory. Jedním z nich je i zelená

chemie.

Zelená chemie bývá také označována jako chemie udržitelného vývoje. Jedná se o zavádění

principů, které redukují nebo eliminují používání či generování látek nebezpečných pro

životní prostředí i lidské zdraví. Oblastí jejího zájmu je celý životní cyklus výrobku, včetně

jeho návrhu a likvidace. Zelená chemie se opírá o 12 základních principů:

• Předcházení vzniku odpadu – navrhovat procesy tak, aby vznikalo minimální

množství (ideálně nulové) odpadu, a to včetně odpadů v plynné formě, které se pak

deštěm dostávají do vodních toků.

• Použití co nejefektivnějších reakcí – tzv. atomová ekonomie – výsledný produkt by

měl obsahovat co největší množství produktu vstupujícího do reakce, mělo by vznikat

minimální množství balastních (tzn. odpadních) produktů.

• Použití méně riskantních chemických syntéz – syntézy by měly využívat a produkovat

pouze látky, které nejsou toxické pro člověka ani pro životní prostředí. Procesy by

také měly být upraveny tak, aby bylo dosaženo stejného výsledku, ale s minimálním

rizikem.

• Navrhování bezpečnějších chemikálií – přednostně používat přírodní zdroje (zejména

kvůli jejich snadné odbouratelnosti), zároveň však musíme brát ohled na jejich

efektivitu.

• Použití bezpečnějších rozpouštědel a reakčních podmínek – v ideálním případě

bychom se měli vyhnout použití rozpouštědel, separačních činidel nebo podobných

chemikálií. Organická rozpouštědla jsou totiž ve většině případů hořlavá, toxická nebo

jinak nebezpečná pro životní prostředí. Pokud je jejich použití nezbytné, měli bychom

vybrat co nejméně riziková.

• Efektivní využívání energií – snažit se minimalizovat množství použité elektrické

energie. Nejefektivnějším způsobem, jak toho dosáhnout je provádět chemické reakce

za pokojové teploty a normálního tlaku.

• Použití obnovitelných surovin – zdroji takovýchto surovin mohou být například

zemědělské produkty nebo odpady z jiných procesů. Tento bod také zahrnuje použití

obnovitelných zdrojů pro výrobu energie, jako je například sluneční energie, vítr nebo

biomasa.

• Omezení vzniku derivátů – deriváty pro svůj vznik potřebují další činidla a dochází

tak k produkci většího množství odpadu. Důležité je to hlavně pro chemický průmysl,

kde vznikající deriváty jsou v mnoha případech nebezpečné pro člověka i životní

prostředí.
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• Zvyšování rychlosti reakcí za pomoci katalyzátorů – při použití katalyzátoru je

potřebná aktivační energie nižší než v případě, kdy katalyzátor použit nebyl.

Katalyzátory jsou také efektivní již při malém množství a mohou být použity

opakovaně.

• Navrhování odbouratelných látek – chemikálie by se měly po provedení reakce

rozkládat na neškodné látky a neměly by se hromadit v životním prostředí. Opět je

tedy nejvhodnější použití přírodních zdrojů látek.

• Analýzy v reálném čase pro zjištění znečištění – provádět kontroly a pozorování v

průběhu syntéz, aby bylo možno zamezit případnému vzniku nežádoucích vedlejších

produktů a zabránit znečištění životního prostředí.

• Prevence nehod – navrhovat chemikálie i jejich skupenství tak, aby se minimalizovalo

nebezpečí vzniku nehod, například požárům nebo explozím. (3) (4)

Dodržování těchto zásad pak pomáhá k výrobě bezpečnějších produktů, snížení množství

toxických chemikálií vstupujících do potravního řetězce nebo omezení nárůstu globálního

oteplování. Zelená chemie má přínos nejen ve vztahu k životnímu prostředí, přináší také

ekonomické a sociální benefity, například vyšší výtěžky z chemických reakcí, potřebu

menšího množství suroviny k získání stejného množství produktu nebo zvýšení zájmu

spotřebitelů prostřednictvím štítku „Safer choice“ (Bezpečnější volba). (4) (5)

Materiály používané v zelené chemii
V mnoha případech je volba suroviny nejvýznamnějším faktorem dopadu chemického procesu

na životní prostředí. Při výběru materiálu jsou zohledňována různá kritéria. Hodnotící proces

materiálu by měl začít zhodnocením materiálu samotného, aby bylo ověřeno, že nemá žádné

nevhodné vlastnosti. Dále se zohledňuje množství a typ vytvářeného odpadu při výrobě,

výnosnost materiálu a jeho obnovitelnost. (6) Ve vztahu k materiálům se v zelené chemii

uplatňují dva základní přístupy. Jedním z nich je odvození derivátu, který je lépe biologicky

rozložitelný a méně škodlivý, od již existující sloučeniny. Druhým pak je nahrazování

stávajících materiálů již známými materiály (převážně přírodními produkty), které jsou méně

škodlivé. (7) Příkladem takového materiálu může být výroba biologicky rozložitelných

polymerů ze škrobu jako náhražka plastů na bázi ropy. (8)

Káva a čaj a jejich složení

Jedním z materiálů, který odpovídá zásadám zelené chemie jsou odpadní látky z konzumace

kávy a čaje. V roce 2018 dosáhla světová produkce čaje přes 5,8 milionů tun čaje, u kávy je to

přes 10,2 milionů tun. (9) (10) Odpad z těchto produktů se z větší části nerecykluje, přestože

obsahuje látky, které by mohly být dále využity. Možnosti uplatnění jsou široké, například

výroba bionafty, použití jako hnojivo nebo jako surovina pro výrobu etanolu. (11)

Složení zeleného a černého čaje je v zásadě stejné, oba druhy obsahují převážně polyfenoly,

bílkoviny, polysacharidy, celulózu, lignin, aminokyseliny, jednoduché uhlovodíky, kofein a

tuky. (12) Fenoly jsou obecně kyslíkaté deriváty, jejichž funkční skupina obsahuje jednu nebo

více hydroxylových skupin (-OH) připojených na uhlíkový atom, který je součástí

aromatického kruhu. Nejjednodušší sloučeninou patřící do této skupiny je hydroxybenzen (=
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fenol, benzenol, kyselina karbonová), sumární vzorec C6H5OH. (13) (14) V čaji je z této

skupiny nejvíce zastoupen epigallokatechin gallát – systematickým názvem [(2R,3R)-5,7-

dihydroxy-2-(3,4,5-trihydroxyfenyl)-3,4-dihydro-2H-benzopyran-3-yl]-3,4,5-

trihydroxybenzonát, sumární vzorec C22H18O11. (15) (16) Dalšími skupinami látek,

vyskytujících se v čaji, jsou bílkoviny a aminokyseliny, které také obsahují uhlík. Uhlík

obsahují také další látky v čaji (např. sacharid glukóza, kofein).

Uhlík je tedy nejzastoupenějším prvkem v čaji, tvoří téměř polovinu jeho hmotnosti. Čajové

lístky obsahují také velké množství kyslíku (39,6 %), dále pak dusík a vápník. Vyskytuje se zde

i stopové množství jiných látek, například fosforu nebo síry (viz Tabulka 2). (17)

Prvek Obsah [hmotnostní

procenta]

Prvek Obsah [ppm]

Uhlík 49,34 Fosfor 3802

Kyslík 39,6 Síra 3443

Dusík 7,89 Draslík 2829


[…]


naopak vyskytovaly vazby C=C, C-O-C a C-C. Ramanova spektra prokázala přítomnost jak

amorfního, tako hexagonálně uspořádaného uhlíku. Lze tedy říci, že získaný materiál má

strukturu podobnou aktivnímu uhlí.

Byla také stanovena porozita vzorků, u zeleného čaje byla 0,75, u černého čaje byla určena na

0,72. Distribuce pórů byla pro oba druhy čaje podobná, u obou se velikost nejvíce pórů

vyskytovala v rozmezí od 104 do 105 nm.

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní. Bakalářská práce, akad.rok 2019/20

Katedra materiálu a strojírenské metalurgie Markéta Janková

35

Struktura získaného materiálu struktuře aktivní uhlí. To společně s vysokou porozitou vzorků

znamená, že by čajové lístky mohly být využity jako sorbent. Mezi vlastnostmi zeleného a

černého čaje není žádný výrazný rozdíl. Stejně tak jsou výsledky analýz karbonizovaných

aktivovaných čajových lístků srovnatelné s výsledky analýz karbonizované aktivované kávové

sedliny.
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 Závěr

Tato práce se zabývala možností přípravy sorbentu z odpadních látek vzniklých konzumací čaje

a kávy, tedy z čajových lístků a z kávové sedliny.

U obou vzorků karbonizovaných čajových lístků aktivovaných chloridem zinečnatým byla

rtuťovou porozimetrií a heliovou pyknometrií prokázána vysoká porozita (0,72 a 0,75). Mezi

chemickým složením a porozitou jednotlivých druhů čaje (zelený a černý) nebyly zjištěny

žádné výrazné rozdíly. Ramanovou spektroskopií bylo zjištěno, že se uhlík nacházel ve formě

amorfní i uspořádané. Struktura tedy odpovídá aktivnímu uhlí, které je praxi využíváno jako

sorbent.

Výsledky karbonizace aktivované kávové sedliny jsou srovnatelné s výsledky karbonizace

aktivovaných čajových lístků. Z výše uvedeného lze soudit, že karbonizované aktivované

odpadní látky z konzumace kávy a čaje by mohly být dobrým sorbentem.

Jedním z problémů rozvinutí průmyslu je znečišťování vodních toků. V průmyslových

odpadních vodách se vyskytuje velké množství látek, které jsou nebezpečné jak pro životní

prostědí, tak pro zdraví člověka. Čajové lístky a kávová sedlina by tedy mohly být vhodným

materiálem pro čistění těchto vod. Výhodou použití tohoto materiálu je především jeho

nízkonákladovost a ekologičnost.
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Termická analýza černého čaje
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Termická analýza zeleného čaje
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EDX analýza

Obsah prvků v karbonizovaném černém čaji aktivovaném chloridem zinečnatým.
Výsledky jsou v hmostnostních procentech.

Vzorek C O Cl Zn Na K Ostatní
prvky

Black 1 76,32 5,17 6,17 5,31 2,03 1,71 3,29
Black 2 84,29 6,01 3,23 2,22 0,78 0,92 2,55
Black 3 86,74 6,60 1,94 1,52 0,43 0,58 2,19
Střední hodnota 82,45 5,93 3,78 3,02 1,08 1,07 2,67
Směrodatná odchylka 4,45 0,59 1,77 1,65 0,69 0,47

Bez vzorku číslo 1 C O Cl Zn Na K Ostatní
prvky

Střední hodnota 85,52 6,31 2,59 1,87 0,61 0,75 2,37
Směrodatná odchylka 1,22 0,30 0,65 0,35 0,18 0,17

Obsah prvků v karbonizovaném černém čaji aktivovaným chloridem zinečnatým. Výsledky jsou v hmostnostních pr

Vzorek C O Cl Zn Na K Ostatní
prvky

Black 2 84,29 6,01 3,23 2,22 0,78 0,92 2,55
Black 3 86,74 6,60 1,94 1,52 0,43 0,58 2,19

Příloha č.3 Výsledky EDX analýzy

Obsah prvků v karbonizovaném zeleném čaji aktivovaném chloridem zinečnatým.
Výsledky jsou v hmostnostních procentech.

Vzorek C O Ca Cl Zn P Ostatní
prvky

Green 1 85,27 7,21 1,65 1,11 1,03 0,94 2,79
Green 2 85,96 6,02 1,37 1,34 1,76 0,59 2,96
Green 3 86,74 6,12 1,23 0,93 1,68 0,71 2,59
Střední hodnota 85,99 6,45 1,42 1,13 1,49 0,75 2,77
Směrodatná odchylka 0,60 0,54 0,17 0,17 0,33 0,15
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Infračervená spektra
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janek
Text napsaný psacím strojem

PŘÍLOHA č. 5

Ramanovo spektrum černého čaje
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Mon Jul 13 15:48:26 2020 (GMT+02:00)
FIND PEAKS:

Spectrum: B_ZnCl2_01_10x_532_5mW_50umpinhole.csv
Region: 3500,00 61,00
Absolute threshold: 108,790
Sensitivity: 55
Peak list:

Position: 1339,44 Intensity: 113,122
Position: 1585,55 Intensity: 109,168

Příloha č.5 Ramanovo spektrum černého čaje po karbonizaci a aktivaci

PŘÍLOHA č. 6

Ramanovo spektrum zeleného čaje
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Mon Jul 13 17:11:29 2020 (GMT+02:00)
FIND PEAKS:

Spectrum: G_ZnCl2_01_10x_532_5mW_50umpinhole.csv
Region: 3500,00 61,00
Absolute threshold: 76,133
Sensitivity: 50
Peak list:

Position: 1333,29 Intensity: 78,170
Position: 1339,81 Intensity: 78,811
Position: 1585,66 Intensity: 76,726

Příloha č.6 Ramanovo spektrum zeleného čaje po karbonizaci a aktivaci