Oponentní posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Oponent bakalářské práce:

Event. pokračování textu na přiložených listech.
Navrhovaná výsledná klasifikace:

Místo, dne:

podpis

Evička

Jméno Vedoucího: Ondřej Chocholatý
Posudek: Předložená bakalářská práce se zabývá problematikou využití odpadních látek z konzumace kávy a čaje. Jedná se o téma velmi aktuální, jak z hlediska rozumného využití přírodních zdrojů, tak z hlediska ekonomického. Práce je logicky dělena do jednotlivých kapitol. V teoretické části práce autorka srozumitelnou a nenásilnou formou uvede do problematiky. Také jsou zde velmi jasně definovány cíle práce a důvody k provedení tohoto výzkumu. Studentka cituje 114 literárních zdrojů, z nichž je velká část cizojazyčných. Toto množství je nejen dostatečné, ale i překračuje požadavky na bakalářskou práci. Přestože je citováno 114 zdrojů, není literární část zbytečně rozsáhlá, ale stručně shrnuje vše podstatné. Na teoretickou část navazuje část experimentální. Zde studentka provádí experimenty s čaji a kávovou sedlinou. Pro analýzu karbonizovaných vzorků je využita metoda EDX, která není pro stanovení uhlíku vždy vhodná. Je tedy otázka, zda jsou naměřené výsledky relevantní, případně jaká je zde odchylka. Naměřené hodnoty jsou v práci přehledně zpracovány a vše je doplněno obrázky a grafy. Některé jsou v textu, některé v příloze. Výsledky jsou dále prezentovány v diskuzi a shrnuty v závěru. Opět je vše stručně, ale srozumitelně. Trochu zde chybí případné ekonomické zhodnocení použité technologie, v porovnání s "konvenčními metodami". Výsledky provedených experimentů jsou velmi pozitivní, doporučuji ve výzkumu pokračovat dále, již ve spolupráci s případným průmyslovým partnerem.
Práce je psána srozumitelně, stylisticky upravená, obsahuje minimum překlepů. Je vidět, že studentka použitým metodám rozumí. Autorka splnila zadání. Práci hodnotím výborně a doporučuji k obhajobě.
Otázky:
1) EDX analýza není příliš vhodná pro stanovení uhlíku. Myslíte, že naměřené hodnoty jsou relevantní? Jakou jinou metodou můžete uhlík stanovit?
2) Rtuťová porozimetrie - samotný název napovídá, že se nejedná o příliš ekologickou metodu, je k této metodě nějaká alternativa? Případně jaká?
3) Proč černý čaj obsahuje Na a K, ale zelený Ca a P? Čím si to vysvětlujete?
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